ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE
NÁVRH NOSNÝCH PRVKŮ BYTOVÉHO DOMU
POD HLINIŠTĚM, PRAHA 8
STRUCTURAL DESIGN OF LOAD-BEARING ELEMENTS OF A RESIDENTIAL

BUILDING, POD HLINIŠTĚM ST., PRAGUE 8

SABINA ADÁMKOVÁ
PRAHA | 2020

NÁVRH NOSNÝCH PRVKŮ BYTOVÉHO DOMU POD HLINIŠTĚM, PRAHA 8
DIPLOMOVÁ PRÁCE

1

NÁVRH NOSNÝCH PRVKŮ BYTOVÉHO DOMU POD HLINIŠTĚM, PRAHA 8
DIPLOMOVÁ PRÁCE

2

Abstrakt:

Obsahem diplomové práce je předběžný návrh nosných prvků bytového domu, vytvoření
modelu celého objektu domu pomocí programu SCIA Engineer a výpočet vnitřních sil
v objektu právě pomocí tohoto programu. Pro všechna patra objektu jsou vypracovány
výkresy tvaru a pro dvě podlaží i podrobný návrh ohybové výztuže vycházející z výsledků
výpočtů programu spolu se skicami výztuže.

Klíčová slova:

Beton, železobeton, zatížení, zatěžovací stavy, ohybové momenty, mezní stav únosnosti,
průhyb desky, šířka trhlin, předběžný návrh, deska

Abstract:

The subject of the master thesis is the preliminary design of load-bearing elements of a
residential house, designing a 3D model of the whole structure in SCIA Engineer program
and calculation of internal forces in the structure with the aid of this program. For each floor
of the building there was made a structural drawing of the slab and for two of the floors
there were made detailed designs of bending reinforcement of the cocrete slabs based on
the results of calculations in the SCIA Engineer program.

Key words:

Conrete, reinforced concrete, loading, load cases, bending moments, ultimate limit state,
slab deformation, cracks width, preliminary design, slab
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1 POPIS A ZÁKLADNÍ ÚDAJE OBJEKTU

1.1 Urbanistické, architektonické a dispoziční řešení objektu

Jedná se o novostavbu bytového domu umístěném v ulici Pod Hliništěm, v pražské části
Praha 8 – Kobylisy. Pozemek je přístupný ze stávající mírně jihozápadně svahované
komunikace. Okolí objektu je hustě zastavěné, nachází se zde převážně středně velké
rezidenční domy a komerční objekty.

Dům má jedno podzemní podlaží, které je využívané pro parkování aut obyvatel domu,
dále se zde nachází sklepní kóje pro každý z bytů. Nadzemních podlaží je v domě celkem pět.
V prvním podlaží se nachází vstup do bytového domu spolu s vjezdem do garáže (vjezd je
řešen pomocí parkovacího výtahu) a byt o rozložení 4+kk. Podlaží 2.NP a 3.NP mají shodné
půdorysy a v obou se nachází dva byty – 3+kk a 4+kk, každý z bytů má svůj balkon. 4.NP
spolu s patrem 5.NP dohromady tvoří mezonetový byt o velikosti 6+kk. Na obou patrech se
nachází prostorné terasy tvořené zastřešením spodního patra.

Střecha objektu je plochá, dvouúrovňová. První úroveň střechy je půdorysně rozsáhlejší,
na vyvýšené střeše se nachází kupolovitý světlík, který přináší světlo do schodišťového
prostoru celého objektu.

1.2 Technické řešení stavby

Objekt je z důvodu zamezení rozdílného sedání založen na základové desce. Nosný
systém budovy je v každém z pater půdorysně jinak řešený, většinou se ale jedná o stěnový
systém, kdy nosnými konstrukcemi jsou monolitické železobetonové výtahové jádro, zděné
schodišťové jádro, zděné obvodové a vnitřní nosné stěny, monolitický ŽB ztužující věnec a
monolitické ŽB křížem pnuté desky. V 1.PP je nosný systém kombinovaný stěnový spolu se
sloupy a průvlaky umožňujícími vytvoření parkovacích míst pro obyvatele domu. Obvodové
stěny 1.PP jsou monolitické železobetonové. V 1.PP se dále nachází dvě snížené úrovně
základové desky pro umístění výtahové techniky a dále pro umístění parkovacího systému –
výtahu pro přemístění aut z úrovně vjezdu do objektu v 1.NP do garáže právě v 1.PP. Toto
řešení bylo nutné s ohledem na omezené prostorové možnosti pro případný návrh jiného
vjezdu do podzemních garáží (rampa, atd.).

Schodiště objektu je řešeno jako monolitické železobetonové deskové se třemi rameny,
mezi 4.NP a 5.NP se ovšem tvar schodiště mění spolu se spojením těchto dvou podlaží do
jednoho mezonetového bytu. Geometrie schodišť v jednotlivých podlažích se opět liší
v závislosti na rozdílných výškách podlaží či dále rozdílných dispozic bytů (již výše zmíněný
mezonetový byt 4.NP + 5.NP).

Ve stropních deskách objektu se nachází vždy tři otvory pro technické instalace a dále
otvor pro průchod světla přes schodišťový prostor od střešního světlíku. Detailní návrh a
provádění světlíku bude předmětem subdodávky.
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1.3 Navržené materiály pro nosné konstrukce

1) Beton třídy C25/30

Charakteristická pevnost v tlaku: fck=25 MPa

Dílčí součinitel spolehlivosti materiálu: γc=1,5

Návrhová pevnost betonu v tlaku : fcd =
fck

γc
=

25

1,5
= 16,67 MPa

Charakteristická průměrná pevnost v tahu: fctm=2,6 MPa

Charakteristická pevnost v tahu: fctk=1,8 MPa

Návrhová pevnost v tahu: fctd =
fctk

γc
=

1,8

1,5
= 1,2 MPa

Modul pružnosti: Ecm= 29 GPa

Beton C25/30 XC1 – Cl 0,2 – Dmax 16 – S3

- Stropní desky 1.PP, 1.NP, 2.NP, 3.NP, 4.NP, 5.NP

- Sloupy 1.PP

- Průvlaky 1.PP, 1.NP

- Balkonové desky 2.NP, 3.NP

- Schodišťové stěny 1.PP

- Stěny výtahové šachty

- Schodiště

Beton C25/30 XC2 – Cl 0,2 – Dmax 16 -S3

- Obvodové suterénní stěny 1.PP

2) Zdící prvky Porotherm 30 Profi Dryfix P15 – na M 5

- Noné zdivo 1.PP, 1.NP, 2.NP, 3.NP, 4.NP, 5.NP

Rozměry: 247 x 300 x 238 mm

Skupina zdících prvků: 2

Objemová hmotnost prvku: 850 kg/m3

Charakteristická pevnost v tlaku: fk = 5,33 MPa

Součinitel přetvárnosti: KE = 1000
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3) Výztuž B 500 B

Modul pružnosti: Es = 200 GPa

Charakteristická mez kluzu: fyk = 500 MPa

Dílčí součinitel spolehlivosti materiálu: γM0 = 1,15

Návrhová mez kluzu: fyd =
fyk

γM0
=

500

1,15
= 434,783 MPa
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1.4 Konstrukční systémy

1.4.1 Konstrukční systém 1.PP

- konstrukční výška podlaží: 2,46 m

- účel využití podlaží: parkoviště, technické zázemí objektu, sklepní kóje,
schodiště

- vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická deska + ŽB monolitické
průvlaky

- svislé nosné konstrukce: ŽB monolitické stěny (obvodové, schodišťové, výtahová
šachta) a sloupy, vnitřní zděné stěny

- schodiště: trojramenné, ŽB monolitické
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1.4.2 Konstrukční systém 1.NP

- konstrukční výška podlaží: 2,88 m

- účel využití podlaží: bytové prostory, schodiště, vjezd do podzemní garáže

- vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická deska, ŽB monolitické
průvlaky, ŽB monolitické balkónové desky

- svislé nosné konstrukce: zděné stěny (vnitřní i obvodové), ŽB monolitické stěny
výtahové šachty

- schodiště: trojramenné, ŽB monolitické
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1.4.3 Konstrukční systém 2.NP

- konstrukční výška podlaží: 2,88 m

- účel využití podlaží: bytové prostory, schodiště

- vodorovné nosné konstrukce: plná ŽB monolitická deska, ŽB monolitické
balkónové desky

- svislé nosné konstrukce: zděné stěny (vnitřní i obvodové), ŽB monolitické stěny
výtahové šachty


[…]


ν = NEd/(bcol*hcol*fcd) = (804*103)/(0,2*0,3*16,67*106) = 0,804

ω = 0,1

Návrh: 4x Ø12 mm

As,prov = 452 mm2

As,req,1 = (NEd – 0,8*Ac*fcd)/σs = (804*103 – 0,8*0,2*0,3*16,67*106)/400*106 = -3,9*10-4

As,min = max (0,1* (NEd/fyd); 0,002*Ac) = max (184,83 mm2; 120 mm2)

As,prov = 452 mm2 > As,min VYHOVUJE

As,prov = 452 mm2 > As,max = 0,04*Ac = 2400 mm2 VYHOVUJE
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11.2.5 Posouzení výztuže sloupu pomocí interakčního diagramu

• Bod 0 – dostředný tlak:

NRd,0 = b*h*fcd + As1*σs + As2*σs = 0,2*0,3*16,67*106 + 2*(226*10-6*400*106) = 1181
kN

MRd,0 = (As2*zs2 - As1*zs1)* σs = 0 kNm

• Bod 1 – nulové přetvoření tažené výztuže:

NRd,1 = 0,8*b*d*fcd + As2*fyd = 0,8*0,2*(0,3-0,025-0,012/2)*16,67*106 + 226*10-

6*435*106 = 815,8 kN

MRd,1 = 0,8*b*d*fcd* ((h/2)-0,4*d) + As2*fyd* zs2 = 0,8*0,2*0,269*16,67*106*((0,3/2)-
0,4*0,269) + 226*10-6*435*106*0,119 = 42,12 kNm

• Bod 2 – napětí v tažené výztuži na mezi kluzu:

NRd,2 = 0,8*b*xbal,1*fcd + As2* σs2 - As1*fyd

MRd,2 =0,8*b*xbal,1*fcd*((h/2)-0,4* xbal,1) + As2*σs2* zs2 + As1*fyd* zs1

xbal,1 = (700/(700+fyd))*d = 0,617*269 = 165,97 mm

σs2 = εs2 * Es

εs2 = εcd*(1-(d2/xbal,1)) = 0,0035*(1-(0,025+0,006)/0,166) = 0,00285

εyd = fyd/Es = 435/210000 = 0,00207

εs2 =0,00285 > εyd = 0,00207 → σs2 = fyd = 435 MPa

NRd,2 = 0,8*0,2*0,166*16,67*106 + 226*10-6*435*106 - 226*10-6*435*106 = 442,76
kN

MRd,2 =0,8*0,2*0,166*16,67*106*((h/2)-0,4* 0,166) + 2*226*10-6*435*106*0,119 =
64,55 kNm

• Bod 3 – prostý ohyb:

NRd,3 = 0 kN

MRd,3 = 0,8*b*x*fcd*((h/2)-0,4*x) + As2*σs2* zs2 + As1*fyd* zs1

σs2
2 *As2 - σs2*(As1*fyd + As2*εcd*Es) + εcd*Es*(As1*fyd – 0,8*b*fcd*d2) = 0

Kořeny kvadratické rovnice jsou: σs2,1 = -159 MPa

σs2,2 = 1329 MPa

x = (As1*fyd – As2*σs2)/(0,8*b*fcd) = (226*10-6*435*106 - 226*10-6*159*106)/
(0,8*0,2*16,67*106) = 23,39 mm
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MRd,3 =0,8*0,2*0,02339*16,67*106*((0,3/2)-0,4*0,02339) + 226*10-6*
159*106*0,119 + 226*10-6* 435*106*0,119 = 24,75 kNm

• Bod 4 – nulové přetvoření tlačené výztuže:

NRd,4 = As1*fyd = 226*10-6* 435*106 = 98,31 kN

MRd,4 = As1*fyd *zs1 = 226*10-6* 435*106 * 0,119 = 11,7 kNm

• Bod 5 – prostý tah

NRd,5 = (As1 + As2)* fyd = 452*10-6* 435*106 = 196,62 kN

MRd,5 = (As2*zs2 - As1*zs1)* fyd = 0 kNm

Dle interakčního diagramu návrh výztuže sloupu vyhoví.
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12 NÁVRH VÝZTUŽE STROPNÍ DESKY 1.NP

12.1 Omezení tahových napětí v raném stádiu

Vzhledem k omezení šířky trhlin na požadovanou hodnotu 0,4 mm byla jak pro směr X tak Y
pro oba povrchy navržena hlavní výztuž Ø 10 á 130 mm.
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12.2 Ověření MSÚ hlavní výztuže

Stejně jako v případě stropní desky 1.PP byly v podlaží 1.NP použity řezy ve směrech x a y

procházející misty s lokálními extrémy ohybových momentů pro výpočet přídavné výztuže, v tomto

případě 10 řezů ve směru x a 9 řezů ve směru y.
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12.3 Balkonové desky

Součástí stropní konstrukce jsou balkonové železobetonové desky. Balkony jsou kotveny
přes izolační přechodové prvky firmy Schöck – Isokorb.

12.3.1 Návrh ISO nosníku

Softwarem byl vypočten maximální ohybový moment působící na konzolu mEd = 55 kNm/m a
posouvací síla vEd = 65 kN/m.

Dle tabulky únosnosti ISO nosníků firmy SCHÖCK byl pro obě balkonové desky vybrán prvek
Schöck Isokorb T typ KL – M9, specifikace viz níže.

mRd = 69,3 kNm/m > mEd = 55 kNm/m

vRd = 92,7 kN/m > vEd = 65 kN/m

Návrh dilatačních spár v případě balkonů není potřeba, maximální délka balkonu je 4,44 m,
přičemž návrh dilatačních spár do délky 13 m není nutný.
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12.3.2 Návrh ohybové výztuže

Z požadavků výrobce na minimální taženou výztuž vychází návrh profilů Ø12 á 100 mm:
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