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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Bytový dům Praha 8
Jméno autora: Sabina Adámková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Iva Broukalová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studentka měla průměrně náročné zadání. Měla zpracovat konstrukční řešení novostavby, která je stavěna do proluky ve
stávající zástavbě a má proměnlivou dispozici v jednotlivých patrech. Pro objekt měla vypracovat zadanou výkresovou
dokumentaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka zvolila konstrukční systém, předběžně ověřila základní nosné prvky, sestavila výpočetní model, navrhla vybrané
konstrukční prvky a nakreslila výkresy tvaru a výkresy výztuže navržených prvků.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, problematické části průběžně konzultovala. Někdy byla v prodlení s odevzdáním
dohodnuté části práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci se projevuje nedostatek zkušeností s navrhováním.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je na odpovídající grafické a jazykové úrovni

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Nemám připomínky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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